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Nomenclature

𝑐 Absolute velocity, m s-1

𝐶 Kantrowitz correction factor, -

cp Specific heat in constant pressure, J kg-1K-1

D Droplet diameter, m

D32 Sauter average diameter of droplet, m

h, H Static enthalpy, J kg-1

J Nucleation rate, m-3s-1

kB Boltzmann constant, J K-1

Kn Knudsen number, -

l Specific work, J kg-1

L Latent heat, J kg-1

m Molecular mass, kg

𝑚̇ Mass flow rate, kg s-1

Ma Mach number, -

n Refractive index, -

N Number of droplets, m-3

p Pressure, Pa

Pt Output power, MW

Pr Prandtl number, -

𝑞𝑌𝑜 Young condensation coefficient, -

Qa Absorption coefficient, -

Qext Extinction coefficient, -

Qs Scattering coefficient, -

r Droplet radius, m

r* Critical droplet radius, m

R Gas constant, J kg-1K-1

s Static entropy, J kg-1K-1

T Temperature, K
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t Time, s

u Velocity vector, m s-1

V Volume of the phases, m3

w Relative velocity, m s-1

y Liquid mass fraction, -

Greek Symbols

αl Liquid volume fraction, -

α Flow angle

𝛼𝑐 Condensation coefficient, -

𝛼𝑌𝑜 Young empirical correction factor, -

𝛽 Flow angle

𝛽𝑐 Empirical correction factor, -

𝛽𝑌𝑜 Young modelling parameter, -

γ Ratio of specific heat, -

δ Kronecker delta, -

𝜂 Efficiency, -

λ Thermal conductivity, W m-1K-1

μ Dynamic viscosity, kg m-1s-1

𝜈 Young correction factor, -

𝜉 Loss coefficients, -

ρ Density, kg m-3

σ Surface tension, N m-1

τ Stress tensor, Pa

Subscripts

in Inlet

l Liquid

m Mixture

out Outlet

rel Relative
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R Rotor

S Stator

s Isentropic, saturation state

v Vapour

0 Total parameters

i, j Group number

Abbreviations

AS Axial Sweep

ASCL Axial Sweep Circumferential Lean

CL Circumferential Lean

CNT Classical Nucleation Theory

EOS Equation of State

FS Fuch-Sutugin

Gy Gyarmathy

IAPWS International Association for the Properties of Water and Steam

IWSEP International Wet Steam Experimental Project

LEM Light Extinction Method

LP Low Pressure

LS Last stage

NIST National Institute of Standards and Technology

UDF User-Defined Functions

Vu Vukalovich

Yo Young
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1. Introduction

1.1 Fundamentals of wet steam flow in axial steam turbines

Axial steam turbines are crucial in many industrial applications due to their high efficiency and

reliability, particularly for power generation and mechanical drives. They are commonly found

in fossil fuel and nuclear power plants, and occasionally in renewable energy plants, to convert

steam energy into electricity. In the oil and gas industry, they are essential for driving

compressors and pumps used in extraction, refining, and transportation. Also in chemical

processes, turbines power equipment and machinery are necessary for various technological

processes. In petrochemical facilities, they drive machinery and generators, thus boosting plant

efficiency. These examples represent just a fraction of the broad applications of steam turbines.

This highlights the importance of studying and simulating the flow in steam turbine stages,

especially in the final stages (low-pressure stages), where wet steam forms. During the

expansion process in the low-pressure turbine, steam undergoes cooling and eventually

nucleates, resulting in the formation of a two-phase mixture known as wet steam. The

condensation phenomenon and presence of liquid droplets lead to losses that impact the

turbine's efficiency.

In power stations, work is extracted from expanding steam through three stages: High Pressure

(HP), Intermediate Pressure (IP), and Low Pressure (LP) turbines. During expansion in the LP

turbine, steam cools and eventually nucleates, forming a two-phase mixture. It is well-

documented that nucleating and wet stages in steam turbines are less efficient than those

operating with superheated steam [1, 2]. This issue is exacerbated in water-cooled nuclear

reactors, where the steam generated is saturated and supplied to the HP steam turbine, which

must then handle wet steam. A significant problem associated with wet steam is blade erosion.

Newly nucleated droplets are typically too small to cause damage, but some are collected by

the blades and form films on the blade and casing walls. When these liquid streams reach the

trailing edges or tips of the blades, they are re-entrained into the flow as larger coarse droplets.

These larger droplets are responsible for erosion damage and braking loss in steam turbines.

Additionally, the formation and behavior of these droplets have other important thermodynamic

and aerodynamic effects that reduce the performance of the wet stages in steam turbines [3, 4].

Figure 1.1 demonstrates the process of steam expanding from a superheated state to a wet

condition within the blades of a steam turbine. As steam moves through the turbine blades, it

undergoes complex physical changes, particularly condensation, which significantly affects

turbine operation and efficiency. Initially, high-pressure, high-temperature steam enters the
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space between the blades as dry, superheated vapor at point (1). As it progresses through the

channel, it expands, resulting in a pressure and temperature drop. This expansion continues until

the steam reaches sonic conditions at point (2), where a transition from subsonic to supersonic

flow occurs. At this point, the steam becomes supersaturated, crossing the saturation line and

initiating the formation of droplet nuclei in the vapor—a process known as nucleation. By point

(3), nucleation effectively stops, and the number of droplets stabilizes. Between points (3) and

(4), these nuclei grow rapidly, driving the system back toward thermodynamic equilibrium.

These condensation phenomena, governed by thermodynamics and fluid dynamics, are critical

in understanding the behavior of steam in turbine stages and optimizing overall performance.

Condensation can occur in two forms: heterogeneous or homogeneous. Heterogeneous

condensation occurs when vapor condenses on existing particles, such as dust, but in many

engineering applications, like expansion flows in steam turbines, the lack of sufficient particles

leads to homogeneous condensation, where nuclei form spontaneously in supercooled vapor.

Interactions with shock waves in blade channels pose challenges, causes sudden changes in

pressure and temperature, as supercooled droplets may evaporate or form ice upon impact.

Simulating these processes is challenging due to the non-linear behavior of shock waves and

the need for precise modeling to describe the size distribution of droplets accurately. Research

can provide insights into wet steam generation and condensation, offering solutions to these

challenges. Such studies are essential for improving turbine design, enhancing their ability to

manage wet steam conditions, and resulting in more efficient turbines, ultimately benefiting

power plants.
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Fig. 1.1. The expansion process within the blades of LP section of a steam turbine

1.2 Literature review

The study of wet steam flows, particularly in supersonic nozzles, has been a significant focus

in fluid dynamics research due to its practical implications in turbomachinery and power

generation. For instance Young [5], Moses and Stein [6], and Barschdorff et al. [7] have

contributed to this field using various numerical approaches to model condensation and droplet

formation in steam flows. Furthermore, the wet steam flow simulations within the steam turbine

blades especially in LP part has attracted the attention of many researchers. For instance,

Bakhtar et al. [8], White [9], and Dykas et al. [10] have implemented significant contributions

to model flows in condensing turbine blades conditions. The above mentioned studies are the

base and benchmark for the nowadays researches and have advanced our understanding of this

field. However, further improvements in modelling methods are required, as numerical results

often do not fully match experimental data, indicating persistent uncertainties in this area. This

topic is the main goal and focus of section 1.2.1. Furthermore, the experimental studies
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presented in the publications are typically conducted using standard research methods, which

primarily provide data on pressure distributions within the test channels. However, there is often

a lack of experimental data on crucial aspects such as droplet size, droplet at key flow points,

and flow visualization within the channels. Incorporating this type of information would

enhance the depth of the research and significantly increase the credibility of numerical analysis

results. It is also important to estimate losses in such flows and have a clear understanding of

the amount of losses in real industrial cases. This is the main aim of section 1.2.2. After this

step, it is necessary to explore and change the blades configuration and find the optimal

condition to get the highest performance of the stage. This topic will be considered in section

1.2.3.

1.2.1. CFD simulation tools to model wet steam flows

Accurately predicting steam condensing flows is essential for optimizing system efficiency and

performance. However, the complex nature of the condensation process makes developing

effective numerical models, that can accurately capture the behaviour of steam during

condensation, a challenging endeavor. In recent years, there has been growing interest in

creating numerical models to predict steam condensing flows accurately [11, 12]. Among these

studies, numerical methods developed for modeling such flows in in-house academic codes

have constituted a significant part of the research. Notable examples include numerical codes

developed by Cambridge University [13], Czech Technical University [14, 15], Silesian

University of Technology [16], or Tohoku University [17, 18]. Although these codes

demonstrate remarkable capabilities in simulation and can be developed, they are specific to

particular applications and, therefore, cannot be generalized. However, in typical engineering

practice, access to methods of calculation and design of structures based on widely available

commercial tools, which are constantly reinforced by the results of scientific research, is more

important. In this case, the issue of their application to difficult research problems, which is

undoubtedly the phenomenon of steam condensation in the flow, and indicating their usefulness

in the design process, becomes important. Hence, the aim of this study is to investigate the

available commercial codes, which are universally accessible and usable.

The commercial codes discussed in this study, including ANSYS CFX and ANSYS Fluent, offer

various tools for CFD simulation. Among these, different condensation models and equations

of state play a crucial role, which constitutes the primary focus of this research. A detailed

examination of these models and equations will be presented in Chapter 3. One of the significant

projects that has addressed this topic is the "International Wet Steam Modeling Project"[19]
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which evaluates computational methods in predicting condensing steam flows, comparing

various approaches against experimental data from several nozzle test cases. In the study,

thirteen research groups conducted calculations on several nozzle cases using various wet-steam

flow solvers. While some methods showed reasonable alignment with experimental data, a

noticeable variability in results was observed. This inconsistency largely originates from the

different condensation models employed, as well as the specific implementation of these models

and the characteristics of the underlying flow solvers used in the analysis. The study

underscores the impact of nucleation and droplet growth models, alongside the critical role of

the equation of state in determining the Wilson point. Therefore, exploring the appropriate

condensation model and EOS which can be applied to the test cases under consideration in this

study, is a significant step.

Selecting the appropriate condensation model is crucial for accurately capturing the complex

phenomena occurring during the phase transition from vapor to liquid. Nucleation is the initial

stage of phase change in the condensation process. As more molecules collide and interact, the

phase transition continues, leading to the growth of condensed particles. The nucleation rate

determines the formation rate of critical clusters per unit volume and time in a supersaturated

state. Zeldovich [20] introduced a probability factor that accounts for the effects of evaporation

in both critical and post-critical clusters. In 1935, Becker and Döring [21] developed the

Classical Nucleation Theory (CNT), which serves as a fundamental framework for nucleation

rate calculations. Today, this theory remains widely used as the basis for nucleation rate

estimations in numerous research studies [22, 23]. Several modifications to CNT have been

proposed by researchers [24-26] to enhance the accuracy of nucleation rate modeling. Among

these, the Kantrowitz modification [26] is particularly well-known and has demonstrated high

accuracy in predicting experimental data across numerous studies [19, 27]. The classical

nucleation rate model assumes that clusters remain isothermal with the surrounding vapor.

However, in reality, a temperature difference exists between the forming clusters and the steam,

causing latent heat to transfer from the clusters to the flow. To account for this effect, Kantrowitz

introduced a correction by modifying the evaporation rate in the CNT model to apply the

correction of the temperature difference.

The accuracy of the growth model is just as crucial as the nucleation rate in droplet condensation

problems. If the vapor is supersaturated, molecules diffuse through the gas mixture and

condense on the droplet surface. During this process, the conversion of vapor molecular kinetic

energy to heat at the droplet surface releases latent heat, which increases the temperature of the
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surrounding flow. As a result, droplet growth is governed by heat and mass transfer between the

droplet and the surrounding vapor. In general, droplet growth occurs in two stages:

1. Vapor diffusion from the gaseous region to the droplet’s vicinity.

2. Molecular adhesion through collisions at the droplet surface from the Knudsen layer—

a thin interfacial region where phase change is governed by molecular dynamics.

The selection of an appropriate growth rate model depends on the droplet Knudsen number

(Kn), which determines the dominant condensation mechanism. Based on this parameter,

droplet condensation is classified into three distinct regimes:

1. Continuum Regime (Kn < 0.01): In this regime, the mean free path of molecules is

significantly smaller than the droplet diameter, leading to condensation governed primarily by

pure diffusion. This regime typically applies to larger droplets with diameters exceeding 10

microns.

2. Transition Regime (0.01 < Kn < 4.5): Here, a Knudsen layer forms around the droplet, where

kinetic effects influence the condensation or evaporation rate. However, beyond this interfacial

layer, the surrounding gas behaves as a continuum medium.

3. Free Molecular Regime (Kn > 4.5): In this case, the mean free path of molecules is much

larger than the droplet diameter, and condensation occurs through molecular collisions rather

than diffusion. This regime is typical for nucleated droplets or flows undergoing high-speed

expansion.

Each regime requires a different modeling approach to accurately describe the phase change

dynamics and predict condensation behavior under various flow conditions. Spalding [28]

developed a general equation for droplet growth that simultaneously considers mass and energy

transfer between the droplet and the surrounding gas, ensuring an accurate representation of the

process within the continuum flow regime. In the free molecular regime, the kinetic theory of

gases must be applied to determine heat and mass transfer from the droplets. In this regime, the

Hertz-Knudsen model [29] is used to estimate the droplet growth rate by linking the

impingement flux of vapor molecules to their thermophysical properties. Although the

mentioned models describe droplet growth in both the continuum and free molecular regimes,

they fail to accurately predict growth in intermediate Knudsen number ranges, where droplets

often evolve in supersonic nozzle flows. Therefore, a generalized formulation covering a wide

range of Knudsen numbers is essential for more reliable predictions. There are several well-
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known models, including those by Bakhtar and Zidi [30], Young [31], and Peters and Paikert

[32]. They proposed equations that bridge the continuum and free molecular regimes using an

interpolation technique. These models incorporate a wide range of droplet growth behaviors by

utilizing the Knudsen number in their formulations. Gyarmathy [33] further simplified the

general droplet growth equation by introducing an approximate definition for droplet

temperature. Studies [34] have shown that Young and Gyarmathy’s models closely align with

experimental data for both single- and multi-component flows. Since these two models are

among the most widely used for droplet growth predictions and are available in commercial

CFD codes, they are selected in this study to evaluate the best condensation model for the test

cases in Chapter 3.

An equally crucial aspect in developing numerical models for steam condensing flows is the

selection of equations of state (EOS). The choice of a suitable EOS depends on various factors

such as the specific application, temperature and pressure ranges, and the required prediction

accuracy. In recent years, researchers have investigated different formulations to describe the

thermodynamic behaviour of steam during condensation. Hanimann et al. [35] utilized two real

gas equations of state and applied them to a transonic nozzle and a radial compressor, comparing

their simulation results with those of the ideal gas model to highlight its limitations. Raman and

Kim [36, 37] employed six different EOS to estimate flow characteristics through a converging-

diverging nozzle. Wen et al. [38] developed a CFD model to examine how thermodynamic

properties influence condensation, using a real gas model and comparing it to the ideal gas

model, which consistently underestimated condensation. Furusawa et al. [39] proposed a

method for estimating an EOS for supercooled gas, applicable to both low-pressure and high-

pressure condensing flows. However, despite the significant effort of studies on this topic, there

are few studies that utilize an EOS capable of accurately calculating the thermodynamic

properties of steam in the wet-steam region (below the saturation line). The problem is that the

equations of state for steam in the literature commonly refer to equilibrium states (dry-steam

region). In order to compute the properties of supercooled vapor, it is important to extrapolate

these equations into the meta-stable zone, which is beyond their valid range. Furthermore, the

limited research in this area often employs equations that cannot be generalized to similar

projects modelled in commercial codes. Thus, further research is needed to accurately predict

the thermodynamic properties of supercooled steam. There are some common EOS which are

available in commercial CFD codes. Virial equations developed by Vucalovich and the other by

Young are available in ANSYS Fluent and have been utilized in some research [40, 41]. These
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equations are general equations for calculating the wet steam thermodynamic properties, which

use the virial coefficients, but their accuracy will be examined in chapter 3. IAPWS-IF97

formulations [42] which is available in ANSYS CFX, is a popular option among researchers for

estimation of wet steam properties. They are tabular data which were developed by International

Association for the Properties of Water and Steam. There is also another option in ANSYS

Fluent, NIST real gas models [43], developed by National Institute of Standards and

Technology. When one of the NIST real gas models is enabled, the solver dynamically loads

the REFPROP v9.1 shared library to calculate the properties of the fluids. The comparison

between the options available in commercial CFD codes for calculating wet steam

thermodynamic properties showed that the IAPWS-IF97 results in more accurate simulations

than the Virial equations [44-46].

1.2.2. The losses in wet steam flows within the condensing steam turbine


[…]


compared to other areas.

• Even minor changes in the blade profile can lead to variations in mass flow rate, which

in turn affects output power; this should be carefully considered. Another crucial point

is that the velocity and angle of the stator's output flow directed towards the rotor also

undergo changes, which is undesirable and should be taken into account when

modifying the blade profile.

• The results at the stator outlet and stage outlet can differ with each other. For example,

in some cases, wetness may increase at the stator outlet while decreasing at the stage

outlet. Consequently, it is important to assess and analyze the influence of stator profile

modifications on the results for the entire stage.

• The Bakhtar profile and st-2deg case exhibit the highest efficiency improvements, with

the st-2deg case also showing a notable increase in output power. However, it's

important to note that both cases experience a rise in wetness, which is a critical factor

to consider.

• The st+2deg case is the least advantageous, as it causes a substantial rise in wetness

while significantly diminishing both efficiency and output power.

• The circumferential lean in the direction of rotor rotation improves the stage efficiency,

while the lean in the opposite direction reduces the efficiency.

• The proposed case is the Bakhtar profile while leaning in the direction of rotor rotation

(Bakhtar-CL1). It improves the efficiency by 3.2 %.

137

6. Summary and Conclusions

6.1 Summary of the research

Wet steam, which consists of both vapor and liquid phases, plays a crucial role in the low-

pressure stages of steam turbines, where its presence can lead to significant performance losses.

Modeling wet steam flows presents a considerable challenge due to the complex interactions

between the liquid and vapor phases, and the intricate geometry of turbine blades. This research

is part of a broader effort to refine numerical models capable of accurately simulating wet steam

flows, improving the design and operation of steam turbines, and ultimately enhancing their

efficiency.

This thesis focused on several key aspects of wet steam flow modeling, including the

application of various CFD tools to simulate the behavior of wet steam in both Laval nozzles

and linear blade cascades. By comparing numerical simulation results with experimental data

from the SUT in-house laboratory, this research aimed to identify the most accurate and reliable

models for simulating wet steam flows. In particular, the study assessed the performance of

different droplet growth models, such as the Gyarmathy, Fuchs-Sutugin, and Young models, for

their ability to predict condensation and other flow characteristics.

Detailed investigations were carried out in various turbine geometries, including the low-

pressure section of a 200 MW turbine, to quantify the impact of condensation on turbine

efficiency and performance. Additionally, the effects of blade design modifications, such as 2D

modifications in stator blade configurations, 3D modifications such as axial sweep and

circumferential lean, were explored to understand their influence on stage performance and loss

mechanisms.

The research also extended to the assessment of turbine efficiency and losses in the presence of

wet steam. Detailed loss calculations for steam turbine stages provided valuable insights into

the design of more efficient turbines, with a particular focus on minimizing the losses caused

by condensation. This work contributes to the broader field of turbine optimization by

addressing the gap in research related to wet steam modeling in complex three-dimensional

turbine geometries.

6.2 Key findings and conclusions

Based on the results obtained from the various CFD simulations and their comparison with

experimental data, several important conclusions can be drawn:
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1. Selection of optimal models for wet steam flow simulation:

- Cases 3, 4, and 6, which employed the Gyarmathy and Fuchs-Sutugin droplet growth

models, provided the most accurate predictions of static pressure distributions in both the Laval

nozzle and rotor-blade cascade geometries. These models demonstrated superior reliability and

consistency in predicting flow behavior compared to the Young model, which was found to be

less effective for modeling wet steam flows.

- Cases 1, 2, and 7 were considered unsuitable for wet steam flow simulations because their

isentropic efficiency values were unrealistic, making them unreliable for precise simulations.

- It is recommended that the Gyarmathy and Fuchs-Sutugin models (particularly cases 3, 4,

and 6) be used for simulating condensation phenomena in wet steam flows. However,

adjustments to these models may be necessary to improve the accuracy of predicting droplet

diameters.

2. Impact of wet steam on turbine efficiency and losses:

- Wet steam flow leads to significant changes in turbine flow parameters. Notably,

condensation at the stator trailing edge close to the hub and rotor suction side close to shroud,

results in entropy generation and loss of efficiency. In the simulations, condensation was found

to decrease turbine efficiency by approximately 1.27% and reduce output power by 15.04%.

- A comparison between adiabatic (dry) and wet steam flows showed that condensation causes

shifts in shock wave positions and increases their intensity. Additionally, it lowers the Mach

number in wet regions, reducing flow velocity and affecting the outlet flow angles.

3. Effect of blade configuration modifications on stage performance:

- The investigation of stator blade modifications, including variations in blade twist, pitch

size, profile shape, and the implementation of axial sweep and circumferential lean,

demonstrated that even small changes in blade geometry can significantly affect the overall

turbine stage performance.

- Modifying the stator blade configuration had a more pronounced effect on the stage

efficiency near the hub region compared to changes in other areas. The implementation of

circumferential lean in the direction of rotor rotation improved efficiency, while lean in the

opposite direction reduced it.
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 - The Bakhtar blade profile, combined with circumferential lean in the direction of rotor

rotation (Bakhtar-CL1), was identified as the most effective configuration, improving efficiency

by 3.2%.

4. Effect of wet steam on turbine losses and performance sensitivity:

- Wet steam flow leads to significant entropy generation and increased losses, particularly in

regions where condensation occurs. These losses were quantified, and the results showed that

the stator contributes to the majority of losses, with approximately 10% of the total losses

occurring along the stator and only 1% along the rotor.

- The study also revealed the sensitivity of turbine performance to changes in stator

configurations. Even minor modifications to the stator configuration can lead to significant

variations in flow parameters and efficiency, highlighting the importance of precise blade design

for optimal turbine performance.

6.3 Recommendations for future research

The findings of this study underscore the complexity of modeling wet steam flows in steam

turbines and the importance of selecting appropriate numerical models for accurate predictions.

However, several areas remain for further exploration:

- Model refinement: While the Gyarmathy and Fuchs-Sutugin models showed promise, further

refinements are necessary to improve their ability to predict droplet diameter more accurately.

Additional studies should focus on adjusting these models to reduce uncertainty in wet steam

flow predictions.

- Experimental validation: While CFD simulations provided valuable insights, additional

experimental data, particularly in real turbine geometries, would be beneficial to further validate

the simulation results and improve the reliability of the models.

- Cross-validation using alternative CFD software: The results from this study should be cross-

checked and verified against simulations performed using other CFD software platforms.

Comparing results from different tools will help identify any discrepancies and offer a broader

confidence in the predictions. It is important that the outcomes from various CFD solvers be

consistently aligned to ensure their accuracy and to provide a comprehensive understanding of

wet steam dynamics in turbines.
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Abstract

Steam turbines play a vital role in energy and industrial sectors due to their high efficiency and

reliability. Among various turbine stages, the low-pressure (LP) stage is of particular interest

because of the formation of wet steam caused by condensation during expansion. This

phenomenon leads to energy losses, reduced efficiency, and mechanical issues such as blade

erosion due to droplet impact. The present thesis focuses on investigating and improving the

performance of the LP stage of a steam turbine by analyzing the behavior of wet steam through

advanced numerical simulations and experimental comparisons.

To achieve this, several CFD models were evaluated, and their results were validated using

experimental data from a Laval nozzle and a linear blade cascade. Among the tested models,

those using Gyarmathy and Fuchs-Sutugin droplet growth approaches coupled with appropriate

equations of state showed the most accurate predictions. These findings emphasize the need for

careful selection of numerical models to reliably simulate wet steam flows.

Furthermore, detailed 3D simulations were conducted on the last stage of a 200 MW steam

turbine to analyze the impact of condensation on flow behavior and efficiency. The results

revealed that the stator blades contribute significantly to overall losses, with entropy generation

concentrated near the stator hub and rotor shroud. Condensation was found to alter shock wave

patterns, reduce Mach numbers in high-wetness regions, and lower outlet flow angles,

ultimately decreasing stage efficiency and power output.

In the final stage of this study, various stator blade modifications were tested, including

spanwise rotation, pitch changes, profile alterations, and axial/circumferential sweeps. The

Bakhtar profile combined with a circumferential lean in the direction of rotor rotation showed

the best performance, improving stage efficiency by 3.2%. These results underscore the critical

influence of blade geometry on the aerodynamic and thermodynamic performance of wet steam

turbines.

Overall, this work contributes to the development of accurate numerical tools for predicting

condensation effects in steam turbines and provides practical guidelines for blade design

improvements aimed at minimizing energy losses and enhancing turbine efficiency.
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Streszczenie

Turbiny parowe odgrywają kluczową rolę w sektorze energetycznym i przemyśle dzięki swojej

wysokiej sprawności i niezawodności. Szczególne znaczenie dla osiągania wysokich

sprawności ma stopień niskociśnieniowy (LP), w którym podczas rozprężania pary dochodzi

do zjawiska kondensacji i powstania pary mokrej. Prowadzi to do strat energetycznych,

obniżenia sprawności oraz problemów mechanicznych, takich jak erozja łopatek spowodowana

uderzeniami kropel. Niniejsza praca poświęcona jest analizie zachowania pary mokrej oraz

poprawie wydajności ostatniego stopnia turbiny parowej przy użyciu zaawansowanych

symulacji numerycznych oraz porównań z danymi eksperymentalnymi.

W ramach pracy oceniono kilka modeli CFD, a ich wyniki zweryfikowano na podstawie danych

eksperymentalnych uzyskanych z dyszy Lavala oraz liniowej kaskady łopatkowej. Modele

oparte na równaniach wzrostu kropel Gyarmathy’ego i Fuchsa-Sutugina, w połączeniu z

odpowiednimi równaniami stanu, wykazały największą dokładność. Wyniki te podkreślają

znaczenie odpowiedniego doboru modeli numerycznych dla wiarygodnego odwzorowania

przepływu pary mokrej.

Dalsza część pracy obejmuje szczegółowe trójwymiarowe symulacje ostatniego stopnia turbiny

parowej o mocy 200 MW. Analiza wykazała, że największe straty energetyczne występują w

obszarze łopatek kierowniczych, szczególnie w pobliżu piasty i osłony wirnika. Obecność

kondensacji wpływała na układ fal uderzeniowych, zmniejszenie liczby Macha w rejonach o

niskim stopniu suchości oraz powodowała spadek kąta wylotowego czynnika, co przekładało

się na zmniejszenie sprawności i mocy wyjściowej turbiny.

W końcowym etapie badań przeanalizowano różne modyfikacje łopatek kierowniczych, takie

jak zmiany kąta obrotu wzdłuż rozpiętości, skoku, profilu oraz pochyleń osiowych i

obwodowych. Najlepsze wyniki osiągnięto dla profilu typu „Bakhtar” z pochyloną łopatką w

kierunku obrotu wirnika, co skutkowało wzrostem sprawności o 3.2%. Wyniki analiz pokazują,

jak istotny wpływ na charakterystykę aerodynamiczną i termodynamiczną ma geometria

łopatki.

Podsumowując, niniejsza praca wnosi istotny wkład w rozwój dokładnych narzędzi

numerycznych do modelowania kondensacji pary w turbinach oraz dostarcza praktycznych

wskazówek do optymalizacji geometrii łopatek w celu minimalizacji strat i zwiększenia

efektywności energetycznej stopni turbiny.