str. 1

Dr hab. inż. Ryszard Szwaba Gdańsk 08.10.2025

Instytut Maszyn Przepływowych PAN

ul. Gen. Fiszera 14

80-231 Gdańsk

Review

of the doctoral dissertation by MSc. Eng. Sima Shabani

entitled: “Analysis of the blade geometries for a highly efficient wet steam turbine stage”

1. Characteristics of dissertation

The subject of the doctoral dissertation by MSc. Eng. Sima Shabani is the analysis of the

blade geometry of the last stage of a low-pressure steam turbine in relation to changes in its

operating parameters. The work combines experimental research with advanced numerical

modelling, focusing on improving the performance of a steam turbine stage operating under

condensation conditions, in which the formation of wet steam leads to significant efficiency

losses. The motivation for undertaking this research was the need to refine numerical tools for

predicting condensation phenomena and optimizing blade configurations in order to minimize

energy losses and the risk of mechanical erosion. The main research objective was to verify

numerical models used for simulating flows with steam condensation. Understanding these

phenomena has important practical significance, providing engineers with knowledge and

tools necessary for the design and optimization of machines in which condensation processes

occur. Therefore, the undertaking of this research by the doctoral candidate must be

considered fully justified.

In the introduction and literature review (Chapter 1), the author presents the fundamentals

of wet steam flow in axial turbines and summarizes the state of research on condensation

modelling, thermodynamic losses, and blade optimization. Special emphasis is placed on

computational fluid dynamics (CFD) models and equations of state, as well as on their

limitations in industrial applications. This analysis defines the aim of the doctoral dissertation:

to identify accurate modelling approaches and to propose optimized blade geometries for

steam turbines operating under condensation conditions. Chapter 2 presents the experimental

investigations carried out in a dedicated steam tunnel at the Silesian University of
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Technology. Various measurement techniques are described, including the Light Extinction

Method (LEM) for determining mean droplet diameter and wetness fraction, as well as

Schlieren flow visualization. The author provides detailed descriptions of calibration

procedures and validation tests, ensuring high accuracy of droplet size and distribution

measurements. The chapter also presents results for test cases such as a convergent-divergent

nozzle and a blade cascade, forming the basis for comparison with numerical models. In

Chapter 3, the author evaluates different CFD approaches, comparing built-in commercial

codes with in-house models. The accuracy of several droplet growth models, as well as

equations of state, is assessed against experimental data, highlighting their strengths and

limitations. This systematic analysis leads to recommendations for selecting the most reliable

numerical models for practical engineering use.

Chapter 4 presents three-dimensional CFD simulations of wet steam flow through the last

stage of a steam turbine. The analysis includes velocity triangles, thermodynamic parameters,

grid independence tests, and comparisons between diabatic and adiabatic flow conditions. The

results provide valuable insight into loss mechanisms in real turbine geometries. The most

significant part of the dissertation is Chapter 5, devoted to assessing the influence of stator

blade geometry modifications on stage efficiency. A detailed analysis made it possible to

identify the optimal blade geometry, achieving the greatest reduction in energy losses and

improvement in turbine stage performance.

Finally, Chapter 6 summarizes the research and presents the key conclusions,

emphasizing the most accurate CFD models for simulating condensation flows, a better

understanding of loss mechanisms in wet steam, and practical recommendations for blade

optimization. The dissertation constitutes both a scientific contribution and a set of

engineering guidelines for the design of more efficient steam turbines.

2. General evaluation of dissertation

The title of the doctoral dissertation, “Analysis of the blade geometries for a highly

efficient wet steam turbine stage,” accurately reflects the scope and content of the research,

although it could also specify the broader context in which the analysis was conducted. The

dissertation has a logical structure and includes all essential components of a scientific work:

a literature review, clearly formulated objectives, a description of research methodology, a

detailed analysis of results, and a summary with conclusions. In this respect, the dissertation

can be considered complete and well-composed.
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The experimental investigations, conducted in a steam tunnel, are carefully planned and

provide reliable data on wet steam flow. The author successfully employed advanced

measurement techniques such as the Light Extinction Method and Schlieren flow

visualization, ensuring high quality of the experimental results. The range of tested cases,

including measurements in a convergent-divergent nozzle and a turbine blade cascade, is

sufficient for validating the numerical models. The numerical studies are extensive and have

been carried out systematically. The doctoral candidate compared and evaluated several

commercial and in-house CFD models against the experimental data. The dissertation

contains a detailed analysis of droplet growth models (such as those by Gyarmathy, Fuchs–

Sutugin, and Young) as well as the equations of state used to describe the thermodynamic

properties of wet steam. Although the scope of the simulations could have been further

expanded, the presented range is appropriate and allows the author to draw meaningful

conclusions.

Particularly valuable are the analyses of blade geometry modifications, conducted in both

two- and three-dimensional configurations. These studies clearly demonstrate that even small

changes in stator blade design can significantly influence the stage efficiency. The detailed

analysis enables the formulation of practical recommendations for optimal configurations,

representing an original and valuable contribution to the advancement of turbomachinery

engineering.

In summary, the dissertation is well-prepared. From a scientific standpoint, it may leave

some room for further exploration, yet it presents original and noteworthy results that

emphasize the significant influence of steam condensation on turbine flow leading to changes

in flow parameters, increased losses, and reduced efficiency. Therefore, my overall evaluation

of this doctoral dissertation is positive.

3. Discussion and specific comments

Although the dissertation is well written and presents important results of original

research, several aspects deserve further discussion.

In the description of the 3D numerical studies, the author provides information about

mesh independence tests and the criteria for selecting turbulence models. However, in

Chapter 3, where suitable numerical models are investigated, such an analysis is missing. For

a complete picture of the computational setup, it would have been appropriate to include the

y+ values for individual walls, the boundary conditions for the turbulence models, and the

criteria used to select those particular settings.
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In Section 3.4, the author compares the computational results obtained with different

droplet growth models against experimental data and concludes that some models predict the

location of the condensation shock well, while others capture its intensity more accurately. I

would, however, urge some caution in drawing such conclusions, because in the experimental

investigations condensation shock oscillations are likely to occur, which would lead to a

smearing of the measured pressure distribution. In contrast, in steady-state numerical

simulations, such oscillatory behaviour does not usually appear.

The evaluation of condensation and droplet growth models is presented in detail, yet the

comparative analysis sometimes remains qualitative. In the discussion of results, a more

extensive scientific commentary on the limitations and simplifications of the individual

models would have been valuable - for instance, why some models yield better pressure

distributions, while others better predict the mean droplet diameter. Nonetheless, the author

does provide discussion of droplet growth models in the introduction and Chapter 3; however,

the dissertation would have benefited from bringing this discussion back when interpreting

the results.

The numerical simulations of the last turbine stage, although extensive, were carried out

for a limited range of operating conditions. In practice, 200 MW turbines operate throughout

the day under varying load levels. Do the computational parameters in the dissertation

correspond to nominal operating conditions? And would a reduced mass flow rate improve or

worsen the condensation phenomena in the last turbine stage?

Furthermore, from the description of the computational domain and Figure 4.4, one may

infer that the last stage is, in fact, also modelled as a Baumann stage with the same

dimensions, only without the partial admission from the preceding stage. What is the purpose

of this approach? This point is not sufficiently explained in the dissertation. In typical 200

MW turbine modernizations, such as those by Alstom, the Baumann stage has been replaced

with a fully reactive stage; the entire steam flow passes through the last rotor, and the last-

stage blades are elongated, increasing the stage diameter.

The dissertation contains many figures and tables; however, at times the material seems

overly detailed or repetitive. A more concise selection and clearer integration of graphical

materials would improve readability and better highlight the key research results. In several

instances, one gets the impression that the author was somewhat in a hurry. For example:

- on page 36, the Sauter mean droplet diameter is introduced without definition;

- on page 49, the author presents computational test cases for droplet growth models,

but the table summarizing these cases appears six pages later, on page 55;

- on page I07, one finds conclusions Such as: .oth'ę presencę of conclensation i.ncreasiles

the intensity of the shock waves" and "the occurrence of condensation significantly

lowers the Mach number." Since an increase in shock intensity is associated with a

higher upstream Mach number, how should this statement be reconciled with the

reported decrease in Mach number?

4. Final conclusion

In summary, the dissertation submitted for review represents an independent solution to a

complex scientific problem' and the ręsults obtained constitute an original contribution by the

author to the advancement of knowledge in the field of steam turbine stage computations and

blade geometry optimization. The results have both cognitive and practical value, and the

analysis clearly demonstrates that the objectives of the doctoral research ha've been

successfully achieved.

The conducted studies confirm the doctoral candidate's comprehensive expertise in both

numerical modelling and experimental research. The candidate carried out demanding

experimental investigations in a specialized steam tururel, employing advanced measurement

techniques, and demonstrated a solid understanding of the modelling of wet steam flows in

complex three-dimensional turbine geometries. The results were correctly interpreted, and the

conclusions are scientifically justified and significant for the further development of

turbomachinery engineering. The comments presentęd in this review do not diminish the

scientific merit of the dissertation and do not affect my overall positive assessment of the

work.

Considering the above, I state that the doctoral disseńation of MSc. Eng. Sima

Shabani meets the requirements of the Act on Higher Education and Science (Journal of

Laws of 2018, item 1668, as amended) regarding doctoral dissertations, and I hereby

recommend that it be admitted to public defence in the discipline of Environmental

Engineering, Mining, and Energy.

Ryszard Szwaba
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